²⁶ A. a. O., S. 56 u. 49f. (s. oben, S. 9, Anm. 12).

²⁷ *Regulae* (Nr. 4), S. 11 u. 12.

könnten als reine Denkgebilde keine Realität beanspruchen. Die Schärfe, mit der Descartes diesen Einwand zurückweist, zeigt, wie sehr ihm das Problem, um das es sich hier handelt, als das zentrale Problem seines Systems erscheint. Selten hat er seinen Grundgedanken mit solcher Klarheit ausgesprochen wie hier. »Haec est Objectio objectionum«, heißt es in einem Briefe an Clerselier,²⁸ »et compendium universae doctrinae eximiorum qui hic citantur Philosophorum. Omnia quae intelligere et concipere possumus, nihil aliud sunt, ex illorum sententia, nisi merae animi nostri imaginationes et figmenta, quae nullam subsistentiam habere queant. Unde sequitur nos pro vero nihil debere admittere, nisi id quod neque intelligere, neque concipere, neque imaginari possumus; hoc est ostium plane rationi esse occludendum [...] Nam si illa quae concipi possunt, ea solum de causa, quia possunt concipi, pro falsis sunt habenda, quid aliud restat, nisi ut id solum quod non intelligimus pro vero amplectamur, et inde nostrae doctrinae systema componamus [...] Sed hic sane habeo unde me eximie consolet, quod Physica mea cum puris Mathematicis confertur, cum nihil magis quam ut iis simillima sit exoptem.«

In der gleichen Tendenz, die wir hier erkennen, wird weiter das Verhältnis der mathematischen Ideen zur »Erfahrung« bestimmt. Die Begriffe der Mathematik sind Grundlagen der Erfahrung, nicht deren Produkte. Von ihnen aus bestimmt sich erst, was als Erfahrung, als Natur zu gelten hat. Die Realität der mathematischen Begriffe leugnen heißt daher – wie Descartes wiederum gegen Gassendi ausführt – einen falschen Begriff der Natur voraussetzen. »[...] ais *objectum purae Matheseos* [...] existere re ipsa non posse; unde sequitur nullum triangulum, nihilque omnino ex iis quae ad ipsius aliarumve figurarum Geometricarum essentias pertinere intelliguntur, unquam extitisse, ac proinde istas essentias non esse ab ullis rebus existentibus desumptas. At, inquis, sunt falsae, opinione tua scilicet, quia naturam rerum talem esse supponis, ut eae non sint ipsi conformes. Sed nisi omnem Geometriam falsam quoque esse contendas, negare non potes, quin de ipsis multae veritates demonstrantur, quae cum eadem semper sint, merito dicuntur immutabiles et aeternae. Quod autem forte non sint conformes ei rerum naturae quam tu supponis, ut nec etiam illi quam Democritus et Epicurus ex atomis effinxerunt, est tantum ipsis denominatio extrinseca quae nihil